《走进电世界》课程教学大纲
课程编号：dq1604001
课程名称：走进电世界
课程性质：学科基础课              课程类别：选修课
学分：1                  学时：16

先修课程：《大学物理》、《高等数学》

面向专业（方向）：电气工程与自动化

承担单位：电气工程学院

课程教学基本设计

教学目标及意义

通过《走进电世界》这门课程的教学，可以使刚入学的大一学生对所选专业的特点与学习方法有比较深入和全面的了解，在大学教育的初期阶段就积极引导学生的专业学习兴趣，培养学生的基本专业素养与专业精神，并且使学生对自己将要从事的电气工程与自动化专业的过去、现在与未来以及该专业的人才培养目标教学计划与课程体系与骨干课程等产生深刻的认识，从而为走进的四年学习制定详尽、明确的规划以取得尽可能好的学习效果，掌握更加全面与精深的专业知识。

《走进电世界》这门课程的教学除了向新生系统介绍电气工程与自动化专业的专业设置以及学习方法之外，还通过介绍前辈科学家的积极创新思维与艰辛创新过程培育学生浓厚的创新意识、多维的创新模式以便日后培植出根深枝壮的创新能力，在它的教学活动中始终贯穿着我们在长期的教学实践中对创新性培养的教学理念以及其具体实现的长期探索和思考。

教学内容及要求

本课程比较详尽地介绍了电气工程的基础知识及其在国民经济重点的地位和作用，电力工业的特点，国内外电力工业发展的差距，电力系统及其组成，高电压与绝缘技术的基本任务及特点。让学生了解当代大学教育的特点、学习方法、国内外电气工程与自动化专业设置体系的异同以及不同课程各自的特点和相互之间的联系；力争使学生在学完本门课程后能够了解电气学科研究、解决科学技术问题的一般规律、总体方法与特有方式；在教学过程中结合新技术、新应用的研究成果及行业发展的脉络，进一步适当拓宽课程范围，使学生及时掌握前沿知识，开阔四路与眼界，把握行业背景及未来发展方向，并实现多元启发和培养学生从事科学技术研究的兴趣与能力。

教学重点、难点

重点：

1.电气工程学科包括的专业方向、电气工程学科的内容、电气工程学科的特点、专业培养目标和工科大学生学习方法；

电磁现象的研究与发展、通讯技术的进步；

电工技术的发展过程，电工理论的发展过程，新技术革命；

4.电能利用，现有的发电类型，研究中的新型发电方式，发电、供电、用电的基本设备；

5. 电力工业的特点，国外电力工业的发展，中国电力工业的发展，国内外电力工业的比较；

6.中国的电力体制改革，电力系统及其组成，发电厂，变电站；

7.高电压与绝缘技术的产生和发展，高电压与绝缘技术的基本任务及特点，高电压与绝缘技术的理论基础及主要研究内容，我国高等学校的高电压与绝缘技术专业，高电压新技术及其在其它领域中的应用。

难点：电工理论的发展过程；中国的电力体制改革，电力系统及其组成，发电厂，变电站；高电压与绝缘技术的理论基础及主要研究内容。

（四）教学方法与手段

课堂讲授、作业

考核方式与评分办法

课程结束统一考试 开卷

学生成绩为平时成绩（30%）与期末考试（70%）的综合成绩。

教材及主要参考书

《走进电世界》，第二版，孙元章、李裕能老师主编，中国电力出版社，2015年8月

课程教学内容与学时分配

教学内容

1、知识单元1：电气工程与高等教育

教学内容：电气工程学科及其涵盖的内容，电气工程学科的发展趋势，电气工程学科在我国高等教育中的地位，近年我国电气工程高等教育的改革，电气工程与自动化专业本科培养方案，社会对高等工程技术人才的素质要求，电气工程与自动化专业范围，电气工程与自动化专业人才培养目标，大学的教学，大学教学特点，大学的学习，影响学习的因素，工科大学生的学习方法。

重点及难点：电气工程学科包括的专业方向、电气工程学科的内容、电气工程学科的特点、专业培养目标和工科大学生学习方法。
学习目标：让学生了解当代大学教育的特点、学习方法、国内外电气工程与自动化专业设置体系的异同以及不同课程各自的特点和相互之间的联系。
2、知识单元2：电磁学理论的建立和通讯技术的进步

教学内容：人类对电磁现象的早期现象，人类对电磁现象的早期实验研究，奥斯特发现电流的磁效应，安培奠定电动力学的基础，欧姆定律的发现，高斯对地磁的研究，法拉第发现电磁感应，亨利、楞次对电磁感应的研究，麦克斯韦建立电磁场理论，赫兹发现电磁波，通讯技术的进步，有线电报的发明，有限电话的发明，无线通信的发明。

重点及难点：法拉第发现电磁感应，麦克斯韦建立电磁场理论。

学习目标：掌握实验和数学在科学研究中的作用；了解一项新技术的发明过程需要的两个主要阶段。

3、知识单元3：电气工程技术与理论的发展

教学内容：人类近代的技术革命，电工技术的初期发展，电工理论的建立，电路理论的建立，电网络理论的建立，电磁场理论的建立，电与新技术革命，新理论的创立，电子计算机技术，自动控制技术，能源新技术，航空航天技术，电子信息技术，新材料技术，新理论、新材料对电工技术的影响，20世纪下半叶对电工技术有影响的研究成果，21世纪上半叶电工技术发展趋势。

重点及难点：电工理论的建立，电路理论的建立，电网络理论的建立，电磁场理论的建立，21世纪上半叶电工技术发展趋势。

学习目标：掌握电工理论包含的内容以及其对电工技术的发展有何作用；了解在新技术革命过程中取得的主要成果包括哪些。

4、知识单元4：电能利用与发电类型

教学内容：能源的分类，电能的利用，电能利用的发展历程，现有的发电类型：火力发电，水力发电，核能发电；新型发电方式：太阳能发电，潮汐能发电，风力发电，地热发电，燃料电池发电，生物质能发电，核聚变——人类未来的能源之星；发电、供电和用电的基本设备：发电机，变压器，电动机。

重点及难点：现有的发电类型：火力发电，水力发电，核能发电；发电、供电和用电的基本设备：发电机，变压器，电动机。

学习目标：掌握现有的发电类型以及电、供电和用电的基本设备。

5、知识单元5：电力工业的特点与发展

教学内容：电力工业发展概况：发电厂，断路器，电力传输，电力系统继电保护，电力网络；中国电力工业的发展，国内外电力工业比较，中国电力工业发展方针，电力工业的特点，社会对电力生产、供给的要求，电力生产的特征，电力工业在国民经济发展中的地位，中国电力体制改革。

重点及难点：社会对电力生产、供给的要求，电力生产的特征。

学习目标：了解中国电力工业的发展与现状；了解电力工业在国民经济中的地位；掌握电力工业的特点和电力生产的特征。

6、知识单元6：电力系统自动化简介

教学内容：电力系统及其组成：电力系统，电力系统构成与运行，电力系统调度，电力系统规划，电力系统研究与开发；发电厂：火力发电，水力发电，核能发电；变电站，配电。

重点及难点：电力系统及其组成

学习目标：掌握电力系统的组成与功能；了解电力系统调度的主要任务。

7、知识单元7：高电压与绝缘技术

教学内容：高电压与绝缘技术的产生和发展，高电压与绝缘技术的基本任务以及特点，高电压与绝缘技术的理论基础，高电压与绝缘技术的主要研究内容，我国高等学校的高电压与绝缘技术专业，高电压新技术及其在其它领域中的应用：高功率脉冲技术，等离子体，线爆技术，液电效应。

重点及难点：高电压与绝缘技术的主要研究内容。

学习目标：掌握高电压与绝缘技术的特点；了解高电压与绝缘技术的主要研究内容。

（二）学时分配表

	单元
	学时分配（单位：学时）

	
	教师讲授
	师生讨论
	小结/习题课

	1
	1.5
	0.5
	

	2
	1.5
	0.5
	

	3
	2
	1
	

	4
	2
	0.5
	0.5

	5
	2
	
	

	6
	2
	
	

	7
	1.5
	0
	0.5

	小计
	12.5
	2.5
	1


执笔教师：肖海霞

所属教研室及教研室主任：

所属单位及单位负责人：
